
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

direttore.generale@polito.it   

\01-S&F\01-A_D_P\24_DIATI\2023\_2023_10_25 - GEAM\Aggiudicazione 

Decreto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, per 
l’acquisizione di asset materiali ed immateriali dell’Associazione Georisorse e Ambiente - CIG 
A0268606E5 

Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace 
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che 
- la Giunta del Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture 

(DIATI), nella seduta del 20.07.2023, a seguito di un’approfondita analisi in merito 
all’opportunità di acquisire una serie di asset materiali ed immateriali dell’Associazione 
Georisorse e Ambiente (GEAM) e sulla scorta di apposita relazione a firma congiunta del 
Direttore (prof. Francesco Laio) e del Vice Direttore del Dipartimento (prof. Marco Piras) - 
soggetti competenti sia per una valutazione tecnico-scientifica sia per un’analisi e 
valutazione “politica” di prospettiva, inerente l’acquisto in titolo – ha deliberato di 
procedere all’acquisizione dei seguenti asset: 

• rivista GEAM (Geoingegneria Ambientale e Mineraria – ISSN: 1121-9041): la rivista 
contiene articoli scientifici che, a valle di un processo di blind peer-review, vengono 
pubblicati in modalità Gold Open Access. Tutti gli articoli sono indicizzati nei 
database Scopus e Web of Science (WOS); 

• sito internet della Rivista GEAM (https://www.geam-journal.org/homepage): il sito, 
in lingua inglese ed italiana, contiene un database popolato ed aggiornato dal 
2016 all’ultimo numero pubblicato alla data della presente, consultabile mediante 
motore di ricerca per parole chiave; 

• archivio storico cartaceo della Rivista GEAM: l’archivio è costituito da 167 numeri 
della rivista in formato cartaceo, stampato, rilegato ed impaginato dall’Editore; 

• testata Siti Contaminati e relativa mailing-list degli abbonati; 
• materiale video archiviato sul canale Youtube dell’Associazione, che consiste in 

registrazioni degli eventi organizzati in modalità a distanza durante il periodo della 
pandemia Covid19; 

- come ampiamente espresso in delibera, il parere favorevole della Giunta: 
• ha tenuto in conto le ampie valenze di carattere scientifico-culturale che rendono 

detta acquisizione di massimo interesse del Dipartimento in quanto coerenti con i 
propri principali ambiti di ricerca scientifica;  



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 

 
 
 
 
 
 

• ha valutato altresì il valore aggiunto che questa operazione porterebbe alle 
potenzialità di ricerca e di valutazione del Dipartimento, in particolare per gli 
indicatori di III Missione; 

• ha considerato e valutato attentamente la sostenibilità per gli anni futuri di 
prosecuzione, mantenimento e possibile implementazione di tali attività oggetto di 
cessione; 

• ha ritenuto congrua e vantaggiosa la proposta economica formulata 
dall’Associazione GEAM; 

• ha accertato la copertura economica del corrispettivo, pari a euro 60.000 F.C. IVA. 
 

Preso atto che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 2327 del 06.11.2023 è stata indetta, ai sensi dell’art. 

50 c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 la procedura di cui in titolo; 
- avuto riguardo all’oggetto non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 

quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dai soggetti 
aggregatori; 

- è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del 
Progetto per l’affidamento in titolo il Direttore del DIATI, prof. Francesco Laio; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione ed affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 
36/2023; 

- tramite PEC del 08.11.2023 l’operatore economico GEAM Associazione Georisorse e 
Ambiente è stato inviato a presentare entro il 15.11.2023 le dichiarazioni attestanti il possesso 
dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa in materia di affidamento di contratti 
pubblici; 

 
Ritenuto che 

• il limitato importo dell’affidamento, l’affidabilità dell’operatore economico e la 
natura di contratto ad esecuzione istantanea costituiscano adeguata motivazione 
per l’esercizio della facoltà di esonero dalla presentazione di garanzia definitiva 
riconosciuta all’Amministrazione dall’art. 53 c.4 del D. Lgs. 36/2023; 

 
Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa 
efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto all’art. 
17, c. 5 del D. lgs. n. 36/2023; 

- nei confronti dell’operatore economico GEAM Associazione Georisorse e Ambiente si è 
proceduto, con esito positivo, alla verifica in merito al possesso dei requisiti di ordine 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 

 
 
 
 
 
 

generale richiesti dalla lettera di invito: pertanto, nulla osta all’affidamento del servizio 
all’operatore economico citato. 

 
Visti 
• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, in particolare gli artt. 17, c. 5 e 50, c.1, lett. b); 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019, pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 2327 del 06.11.2023, che ha autorizzato l’indizione della 
procedura in titolo; 

 
DECRETA 

 
- di aggiudicare ai sensi dell’art. 17, c. 5 del D. Lgs. 36/2023, per le motivazioni e nelle modalità 

esposte in narrativa, la procedura in oggetto in favore dell’operatore economico GEAM 
Associazione Georisorse e Ambiente, a fronte della corresponsione da parte del DIATI del 
prezzo massimo di euro 60.000,00 F.C. IVA; 

- di esonerare l’operatore economico, per le ragioni espresse in premessa, dalla prestazione 
della garanzia definitiva; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta 
ai fini della sua sottoscrizione. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 D. Lgs. 
50/2016 (in vigore fino al 31.12.2023), mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo 
politecnicoditorino@pec.polito.it. 
 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 

 
 
 
 
 
 

    IL DIRETTORE GENERALE 
                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
 
dm/CB  
 
 
 
 
 

Firmatario: Vincenzo Tedesco

Data: 28/11/2023 09:47:16 CET


